PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 01 марта 2018 года № 136-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ ШЕЛЕХОВСКОГО
РАЙОНА НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2024 ГОДЫ
   В соответствии с подпунктом 1 пункта 4 Порядка проведения реструктуризации обязательств (задолженности) муниципальных образований Иркутской области по бюджетным кредитам в 2018 году,  утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 09.02.2018 № 83-пп, в целях организации работы по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета Шелеховского района, сокращения муниципального долга, руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Шелеховского района на период с 2018 по 2024 годы.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 21.03.2017 № 110-па «Об утверждении Программы оптимизации расходов бюджета Шелеховского района на 2017-2019 годы».
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                       М.Н. Модин
Утвержден
постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от «01» марта 2018 года № 136-па
План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Шелеховского района на период с 2018 по 2024 годы
	 п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	Мероприятия, направленные на увеличение доходов бюджета

	1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по увеличению доходов бюджета Шелеховского района на очередной финансовый год
	Финансовое управление

	ежегодно до 30 декабря

	2.
	Обеспечение выполнения утвержденного плана мероприятий по увеличению доходов бюджета Шелеховского района
	Главные администраторы доходов бюджета Шелеховского района
	ежегодно
на постоянной основе

	3.
	Мониторинг поступления налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджет Шелеховского района
	Финансовое управление
	ежемесячно
на постоянной основе

	4.
	Мониторинг поступлений от юридических лиц основных налоговых доходов, формирующих доходную часть бюджета Шелеховского района  (налога на доходы физических лиц, единого налога на вмененный доход, налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения)
	Финансовое управление
	ежемесячно, до 25 числа месяца, следующего за отчетным

	5.
	Организация работы межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района
	Финансовое управление
	ежегодно,

 1 раз в квартал

	Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета

	6.
	Ограничение размера дефицита на уровне не более 7,5 % от прогнозируемого общего объема доходов за исключением объема безвозмездных поступлений  (с учетом снижения остатков средств  бюджета, сложившихся на едином счете бюджета Шелеховского района по состоянию на 1 января очередного финансового года)
	Финансовое управление
	ежегодно

	7.
	Приоритизация расходов, концентрация финансовых ресурсов для обеспечения социально – значимых, первоочередных расходов в полном объеме
	Финансовое управление

совместно с ГРБС
	ежегодно

	8.
	Сокращение расходов  за счет системы муниципальных закупок, в том числе, предотвращение завышения начальных цен закупок, расширение практики проведения совместных торгов
	Структурные подразделения, руководители муниципальных учреждений Шелеховского района совместно с МКУ «ЦБМУ»
	ежегодно

	9.
	Проведение анализа сумм сложившейся экономии бюджетных средств по результатам размещения муниципального заказа и подготовка предложений о перераспределении высвобождающихся бюджетных ассигнований для финансового обеспечения приоритетных направлений и мероприятий муниципальной политики
	Финансовое управление,
МКУ «ЦБМУ», структурные подразделения, руководители муниципальных учреждений Шелеховского района
	ежегодно
по результатам размещения муниципального заказа и

	10.
	Проведение работы по изменению типа существующих муниципальных учреждений (преобразование казенных учреждений в бюджетные учреждения)
	Структурные подразделения, в ведении

которых находятся муниципальные учреждения Шелеховского района
	ежегодно

	11.
	Проведение мониторинга эффективности муниципальных программ Шелеховского района
	Управление по экономике, финансовое управление совместно с разработчиками муниципальных программ
	ежегодно при составлении бюджета на очередной финансовый год и плановый период, уточнении бюджета Шелеховского района

	12.
	Оптимизация расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями Шелеховского района
	Структурные подразделения, являющиеся учредителями муниципальных бюджетных и автономных учреждений Шелеховского района
	ежегодно

	13.
	Подготовка предложений по оптимизации расходов бюджета Шелеховского района на 2018 год и представление в финансовое управление
	ГРБС
	До 01.04.2018

	14.
	Осуществление анализа финансово-экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий Шелеховского района
	УМИ
	ежегодно до 1 июля

	15.
	Проведение на постоянной основе  комиссий  по рассмотрению

результатов финансово-хозяйственной  деятельности  муниципальных          учреждений Шелеховского района,

находящихся в ведении ОМС
	Структурные подразделения, в ведении

которых находятся муниципальные учреждения  Шелеховского района, МКУ «ЦБМУ»
	ежегодно до 1 июля

	16.
	Контроль за обеспечением выполнения плана мероприятий («дорожной карты») на 2018 -2020 годы по погашению просроченной кредиторской задолженности, утвержденного постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 31.01.2018 № 62-па
	Финансовое управление

	ежегодно в период реализации плана мероприятий

	17.
	Недопущение увеличения штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления
	ОМС
	ежегодно

	18.
	Соблюдение установленных Правительством Иркутской области нормативов формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления
	ОМС
	ежегодно

	19.
	Установление запрета на принятие расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области к полномочиям ОМС
	ОМС
	ежегодно

	Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга

	20.
	Планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из размера дефицита бюджета Шелеховского района и необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств Шелеховского района
	Финансовое управление
	ежегодно

	21.
	Мониторинг состояния муниципального долга, обеспечение непревышения показателя доли муниципального долга в размере 30% от суммы  доходов бюджета Шелеховского района без учета безвозмездных поступлений на 1 января 2019 года, на 1 января 2020 года, на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года
	Финансовое управление
	ежегодно

	22.
	Обеспечение предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга на уровне, не превышающем 5 % от общего объема расходов бюджета Шелеховского района, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Финансовое управление
	ежегодно

	23.
	Обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств
	Финансовое управление
	ежегодно

Используемые в Плане  мероприятий  по оздоровлению муниципальных финансов Шелеховского района на период с 2018 по 2024 годы сокращения:

ГРБС - главные распорядители  бюджетных средств Шелеховского  района;
МКУ «ЦБМУ» - муниципальное казенное учреждение Шелеховского района «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Шелеховского района»;
Финансовое управление – финансовое управление Администрации Шелеховского муниципального района;

Управление по экономике – управление по экономике Администрации Шелеховского муниципального района;
УМИ – управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района;
Структурные подразделения – структурные подразделения Администрации Шелеховского муниципального района;
ОМС – органы местного самоуправления Шелеховского района.

Начальник финансового управления                                                   О.А. Иванова